(+) Depreciação e amortização 301.006 (1.671) 299.335

(=) FFO * 809.048 (53.641) 755.406

(+)/(-) Despesas/(Receitas) não recorrentes (66.438) - (66.438)

(-) Ajuste aluguel linear - CPC 06 (25.984) (1.173) (27.158)

(+)/(-) Impostos não caixa (67.031) 29.741 (37.290)

(+)/(-) Efeito SWAP (Fair Value) (40.937) - (40.937)

(+)/(-) Despesas financeiras eventuais (4.262) - (4.262)

(=) FFO ajustado * 604.395 (25.074) 579.321

Margem AFFO % 45,7% 45,4%

* Indicadores não-contábeis

RELATÓRIO DE RESULTADOS 2T25

35

CONCILIAÇÃO ENTRE DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONTÁBEIS CONSOLIDADAS E
GERENCIAIS | 2024

A
N

EX
O

S
M

EN
SA

G
EM

 D
A

A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O
P

R
IN

C
IP

A
IS

IN

D
IC

A
D

O
R

ES
D

ES
EM

P
EN

H
O

FI

N
A

N
C

EI
R

O
ES

TU
D

O
 D

E
C

A
SO

M
ÍD

IA
D

ES
EN

V
O

LV
IM

EN
TO

SU
ST

EN
TA

B
IL

ID
A

D
E

P
O

R
TF

O
LI

O
D

ES
EM

P
EN

H
O

O

P
ER

A
C

IO
N

A
L

P
R

O
D

U
TO

S
D

IG
IT

A
IS

D
ES

TA
Q

U
ES

Conciliação

Demonstração de Resultado Contábil vs. Gerencial

Período findo em 30 de junho de 2024

ALLOS Consolidado

2024 - Contábil
Ajustes

ALLOS Consolidado

2024 - Gerencial
Ajustes

ALLOS Consolidado

2024 - Proforma

(Valores em milhares de reais)

Receita bruta de aluguel e serviços 1.384.727 (38.694) 1.346.033 (45.244) 1.300.789

   Impostos e contribuições e outras deduções (98.710) 1.974 (96.736) - (96.736)

Receita líquida 1.286.017 (36.720) 1.249.297 (45.244) 1.204.053

Custo de aluguéis e serviços (360.649) 6.827 (353.822) 6.777 (347.045)

Lucro bruto 925.368 (29.893) 895.475 (38.467) 857.008

(Despesas)/Receitas operacionais (234.076) 13.868 (220.207) - (220.207)

Despesas administrativas e gerais (344.966) 134.267 (210.699) - (210.699)

Incentivo de longo prazo baseado em ações n.a 12.117 (12.117) - (12.117)

Resultado da equivalência patrimonial 37.493 (37.493) - - -

Despesa com depreciação n.a 74.131 (74.131) - (74.131)

Outras (despesas)/receitas operacionais 73.398 3.342 76.739 - 76.739

Resultado financeiro (169.232) (10.314) (179.546) - (179.546)

Lucro antes dos impostos e participações minoritárias 522.060 (26.339) 495.721 (38.467) 457.254

Imposto de renda e contribuição social (46.285) (32.268) (78.553) - (78.553)

Lucro líquido do período 475.775 (58.607) 417.168 (38.467) 378.701

Lucro Atribuível aos:

Acionistas controladores 417.168 - 417.168 (38.467) 378.701

Participações minoritárias 58.607 (58.607) - - -

Conciliação do EBITDA/ EBITDA Ajustado

Período findo em 30 de junho de 2024

ALLOS Consolidado

2024 - Contábil
Ajustes

ALLOS Consolidado

2024 - Gerencial
Ajustes

ALLOS Consolidado

2024 - Proforma

(Valores em milhares de reais, exceto os percentuais)

Lucro líquido 475.775 (58.607) 417.168 (38.467) 378.701

(+) Depreciação / Amortização 309.203 (5.081) 304.122 - 304.122

(+) Resultado financeiro 169.232 10.314 179.546 - 179.546

(+) Imposto de renda e contribuição social 46.285 32.268 78.553 - 78.553

EBITDA 1.000.495 (21.106) 979.390 (38.467) 940.923

Margem EBITDA % 77,8% 78,4% 78,1%

(+) Despesas não recorrentes (78.472) - (78.472) - (78.472)

EBITDA Ajustado 922.023 (21.106) 900.918 (38.467) 862.451

Margem EBITDA Ajustado % 71,7% 72,1% 71,6%

(-) Aluguel Linear (9.375) (1.892) (11.267) 317 (10.950)

EBITDA Ajustado (ex- aluguel linear) 912.648 (22.998) 889.650 (38.149) 851.501

Margem EBITDA Ajustado (Ex- aluguel linear)% 71,5% 71,9% 71,4%

Conciliação do FFO / FFO Ajustado

Período findo em 30 de junho de 2024

ALLOS Consolidado

2024 - Contábil
Ajustes

ALLOS Consolidado

2024 - Gerencial
Ajustes

ALLOS Consolidado

2024 - Proforma

(Valores em milhares de reais, exceto os percentuais)

Lucro Líquido no período 475.775 (58.607) 417.168 (38.467) 378.701

(+) Depreciação e amortização 309.203 (5.081) 304.122 - 304.122

(=) FFO * 784.978 (63.688) 721.291 (38.467) 682.824

(+)/(-) Despesas/(Receitas) não recorrentes (78.472) - (78.472) - (78.472)

(-) Ajuste aluguel linear - CPC 06 (9.375) (1.892) (11.267) 317 (10.950)

(+)/(-) Impostos não caixa (81.351) 67.475 (13.877) - (13.877)

(+)/(-) Efeito SWAP (Fair Value) (17.820) - (17.820) - (17.820)

(+)/(-) Despesas financeiras eventuais 1.918 - 1.918 - 1.918

(=) FFO ajustado * 599.877 1.895 601.772 (38.149) 563.623

Margem AFFO % 47,0% 48,6% 47,2%

* Indicadores não-contábeis

RELATÓRIO DE RESULTADOS 2T25

36

GLOSSÁRIO

ABL (Área Bruta Locável): Correspondente ao
somatório de todas as áreas disponíveis para
locação em shopping centers, exceto quiosques e
áreas vendidas.

ABL Próprio: Refere-se à ABL total ponderada pela
participação da Companhia em cada shopping.

Abrasce: Associação Brasileira de Shopping Centers.

Aluguel Mínimo: É o aluguel mínimo do contrato de
locação de um lojista.

Aluguel Percentual: É o aluguel calculado com base
na diferença (quando positiva) entre as vendas
realizadas e o ponto de equilíbrio determinado em